Non obstat secundum, quoniam quoad
iuris effectum nomen filiorum idem est cum
nomine nepotum, quia sub eorum nomine

nepotes continentur maxime in fauorabi-
libus vt supra dixi: præcipue vbi subiecta
materia, & verisimilis contrahentium mens
id vult, vt in secundo argumento pro hac
parte adducto constat.

Neque tertium facit, nam & qualitas qua
in nostra specie filij fuerunt vocati nepori-
bus conuenit, qui veluti pars & portio quæ-
dam viscerum patris sint vt supra in 4. & 5.
argumento huius partis. Non facit quartum,
sumptum ex traditione Barto. confi. 133. li.
1. quoniam idem Barto. expressim tenet cō-
trariam sententiam in dict. l. liberorum. vbi
in terminis docuit, quod appellatione filio-
rum ex se natorum, veniunt nepotes, neque
(addit) debet fieri vis in dictione ex pon-
derata per eum in d. confi. Et Angel. & Imol.
relati in quinta ratione huius partis idē af-
firmant ex tex. in d. l. lucius de hered. instit.

Quinto respondetur, Angel. & omnes à
me relatos in eo, loqui aduersus communem
traditionem, vt animaduertit Rolan. d. quæst.
56. num. 25. & constat aperte ex his, quos ci-
taui in quinto pro hac parte, quos non ite-
rum repeto.

Sexto respondetur eam etiam opinionem
communi refragari sententiæ, ostendit post
Manti. Surd. dict. decisio. num. 19. & 20. qui
& aliter respondet ibi videndus.

S V M M A R I V M.

- 1 Conuentione celebrata in capitulis matrimo-
nialibus de lucrando dotem, vel partem il-
lius, an si post maritus integram dotem res-
tituere vxori promiserit, paci lucro renun-
ciaffe videatur.
- 2 Grauatius restituere hereditatem totam, potest
nihilominus quartam detrabere.
- 3 Testatoris verba de tota & integra heredita-
te restituenda, detractionem trebellianicæ
non impediunt.
- 4 Text. in l. si quis ad declinandam C. de Epif.
& cleri. expenditur.
- 5 Tex. in l. 2. §. ad filiorum. C. quando & quibus
lib. 10. Co. declaratur.
- 6 Prohibitio quartarum expresse fieri debet.
- 7 Lex vel statuti, quod aliquid expressim fieri
vult per coniecturas fieri non debet.
- 8 Verba, quæ quartarum detractionem impedire pos-
sunt, prohibitionem necessario inferre debent.
- 9 Maritus vbi totam dotem restituere tenetur,
impensas retinere potest.
- 10 Legata integra soluere promittens, detractioni
falcidie renunciaffe videtur.
- 11 Tex. in l. decem de fideico. liberta. adducitur.
- 12 Verba hæc integrum, vel totum, significat eam
rem, cui nihil deest.
- 13 Quarta parrochialis integra soluenda.
- 14 Beneficium habens ne conueniatur ultra quam
facere.

- facere possit, si totū vel integrū debitū restituere promittit, beneficio renūciasse videtur.*
- 15 *Testator iubendo totā hereditatē restituī, censetur trebellianicam prohibuisse.*
 - 16 *Comunis opinio qualis in citata questione.*
 - 17 *Tex. in d. l. si quis ad declinandam secundo loco declaratur.*
 - 18 *Tex. in d. l. 2. §. ad filiorum iterum & secundo interpretatur.*
 - 19 *Expressum dicitur quod ex cōiecturis apparet.*
 - 20 *Expressum dicitur quod ex mente contrahentium deducitur.*
 - 21 *Verba, quibus tota, & integra dos restitui promittitur, coniecturam inducunt de integra dote restituenda.*
 - 22 *Expressū dicitur quod ex verbis expressis elicitur.*
 - 23 *Impensa funeris ad alienum dicitur.*
 - 24 *Maritus integrā dotē solvere promittēs soluto matrimonio, potest funeris impensā retinere.*
 - 25 *Promissio per maritum facta de reddenda integra dote funeris impensas ab eo factas impedit, ubi ex certa scientia facta fuit.*
 - 26 *Legato à viro uxori factō de dotib⁹ suis, remissum videtur pactū de portione dotis lucranda.*

QVÆSTIO XXXVI.

POST PACTVM INITVM,
quo morte uxoris vir dotem vel certam partem illius lucratur, si post uxori integrā dotem restituere promiserit, an lucri pacto renūciasse videatur.

- 1 **V**XORVM amore & plerumq; mariti superati multa eis concedunt quæ difficilima alioquin forent, vnde nō semel accidisse video, cū vel statuto aut pacto maritus dotē vel illius partem aliquā lucratur, si post uxori vel illius hæredibus integrā dotē restituere promittit, an his verbis dotis lucro renūciasse videatur, & nō renūciasse videtur.
- 2 Primo & quia grauatus restituere, cuiquam totam hereditatem potest nihilominus detrachere quartā trebellianicā de iure debitā l. si totā l. lucius §. hæres institutus l. nā quod §. fin. cū l. seq. l. ita tamē §. trebellianum ff. ad Senat. C. Trebel. l. 1. §. inde Neratius eo. tit.
- 3 Secundo & iuuat celebris doctrina Bar. in l. Centurio col. 7. ff. de vulga. affirmantis, adiectis his verbis à testatore, totam & integrā hereditatem restituī volo, non censeri prohibitam detractionem quartæ trebellianicæ Barto. sequutus fuit Barba. consi. 24. libr. 1. Bar. Soci. consi. 14. in fine & consi. 33. col. 6. li. 1. Bertran. con. 158. vltimo dubio li. 3. & dicit cōmunē Crot. in l. nemo potest de lega. 3. Atq; idem in falcidia quod his verbis prohibita non censetur affirmarunt Angel. in l. 2. §. ad filiorū C. quando & quibus li. 10. Bar.

- ba. dict. consi. 24. Iass. consi. 84. col. 9. li. 1.
- 4 Tertio iuuat & text. in l. si quis ad declinandam C. de Epif. & Cler. quo text. probatur quod si testator grauauit hæredem erogare totam hereditatem in redemptionem captiuorum, non tamen ex hoc dicitur prohibitus hæres deducere quartam falcidiam nisi testator directo instituisset hæredes captiuos: verba ergo illa totam vel integrā dotem, non efficiunt quin non possit maritus lucrum conuentum deducere cui ius patetione sua sibi fuerat ante quæsitum.
 - 5 Quarto & confert text. in l. 2. §. ad filiorū C. quan. & qui. li. 10. C. vbi quartā quæ curialibus relinqui debet, non censetur prohibita ex solis verbis totum vel integrum patrimonium, nisi adiecta sint alia quibus prohibentis clarior appareat voluntas; qualia sunt ea quæ text. ille posuit, hæc scilicet, integrum nullaq; parte diminutum dominium habere debet. cū alioquin hæc extrema verba superflua forent, nullæ autem leges sine effectu stare possunt glo. in l. 1. ff. quod met. cau. Deci. consi. 48. num. 2. Crauet. consi. 86. num. 11. Socin. iuni. consi. 6. nu. 5. i. lib. 1.
 - 6 Quinto & quod fortius cæteris astringit, quoniam prohibitio quartæ falcidiæ vel trebellianicæ expressim fieri debet §. si vero expressim in auth. de here. & falcid. auth. sed cum testator C. ad l. falcid. At vbi & lex mandat aliquid expressim fieri, id exprimi debet verbis particularibus vel singularibus nō autem per coniecturas glo. insignis in cap. Inquisitores de here. libr. 6. facit text. in l. item apud labeonem §. 1. de iniur. *Que enim ait text. particulari nota digna sunt nisi specialiter adnotentur videntur neglecta.* Sed verba superscripta restituas totam, aut integrā hereditatem, non sunt verba expressa, quæ significant prohibitionem detractionis quartæ trebellianicæ consequenter in nostra specie lucrum dotis stipulatum remissum illis verbis non censetur. Et debent & verba necessario inferre prohibitionem hanc Pau. de Cas. in auth. sed cum testator num. 2. ad l. falcid. vbi Corne. col. 1. refert huius opinionis multos Gabriel. lib. 4. com. tit. de Trebelli. con. 2. num. 3. Manti. de coniectu. vltim. volunt. li. 7. tit. 12. n. 10. Meno. consil. 374. n. 35. li. 4. & alios multos memorat Peregrin. tract. de fideicom. artic. 3. num. 88.
 - 7 Sexto & vltimo & (alia enim multa, quæ adduci possent prætereo) obijci potest traditio glo. in l. Neratius ff. de religi. & sump. fune. quā ibi Bal. sequitur, sensit gl. quod vbi maritus tenetur restituere totam dotē, quod eo in casu potest deducere iustam retentionem putā impensas funeris & his similia & præter Bald. gloss. doctrinam commendat Barba. dict. consi. 24. col. 3. li. 1. Cremen. inter

- inter sua singularia singu. 24. Curti. iuni. in l. præcibus num. 64. C. de impu. Rip. tract. de Pest. tit. de reme. præfer. nu. 135. vnde idem in specie nostra vt iusta lucri retentione minime impediatur ex verbis supra relatis.
- 10 Contraria tamen sententia tenenda est vt his verbis renūciasse lucro pacto quæsitō maritus censeatur: & Primo quoniam si quispiam promittat soluere tota vel integrā legata, censetur in consequentiam detractioni falcidiæ renūciasse l. fina. C. ad l. falcid. cum autem validum sit argumentum de contrariis ad vltimas voluntates vt millies dixi hoc tractatu l. seruum filij §. cum qui chyrographum de lega. 1. sicut in vltimis voluntatibus verba illa impediunt detractionē falcidiæ, sic in hac specie lucri dotis cōmodum.
 - 11 Secundo opitulatur & text. in l. decem de fidei. liberta. vbi glo. in casibus in quibus de iure ff. licita erat prohibitio detractionis falcidiæ in legatis, vbi testator in testamento disponebat, quod legatum integrum prestaretur, his sanē verbis videbatur testator falcidiam prohibere, neq; constituit tex. ille differentiam an dictum sit integrum legatum vel totum. Nec dicat quispiam id factum fuisse fauore libertatis ob quam permissum est testatori prohibere detractionem falcidiæ, nam non hic agitur de potestate testatoris sed de illius tantum voluntate exquirenda per verba ab eo expressa.
 - 12 Tertio & manifeste hanc secundam opinionem tutatur, quod secundum proprietatem, & genuinam significationem horum verborum *Integrum vel totum* id significatur cui nihil de est, quod nec diminutum, vel mutilum sit l. Titia, in verbis *integra legata* ff. ad l. falcid. l. falcidia, in verbis, *integra portio* eod. tit. concinit text. in cap. grauis de resti. spoliato. iunctis his quæ ibi Bal. & ceteri docuerunt; nam cum dixisset text. quod spoliatus debet integre restitui, addit Bald. & ceteri, vsque ad vltimum quadrantem: similis & est huic tex. in Clemen. dudum §. huiusmodi de Specul. nam quarta quæ parochiali debetur integre id est sine diminutione solui debet tex. glo. & posteriores in cap. tua. nobis. cap. aliquibus de decimis. quibus probatur decimas integre soluendas esse; docuerunt gloss. & ceteri, id est sine diminutione vel expensarum detractione: vnde cum à proprietate sermonis recedi non possit maxime in contractibus vt dixi multorum auctoritate hoc libro quæf. 23. in principio, nihil mirum si his verbis maritus dotis lucro, & pacto illius renūciasse censeatur.
 - 14 Quarto & nō mediocriter iuuat, quod habens beneficium ne conueniatur ultra quam facere possit, & talis sit, qui possit huic be-